



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月8日

上場会社名 株式会社ファルテック
コード番号 7215 URL <https://www.faltec.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河井 芳浩

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務執行役員 (氏名) 篠田 好洋

TEL 044-520-0290

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	17,659	△4.3	△238	—	△211	—	△323	—
2024年3月期第1四半期	18,452	18.3	△286	—	△417	—	△498	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 370百万円(—%) 2024年3月期第1四半期 △1,124百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△34.44	—
2024年3月期第1四半期	△53.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	68,996	19,237	24.2	1,781.57
2024年3月期	69,040	19,071	23.8	1,754.33

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 16,707百万円 2024年3月期 16,451百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	77,000	△6.0	1,700	△18.8	1,500	△15.8	600	—	63.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	9,378,600株	2024年3月期	9,378,600株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	728株	2024年3月期	728株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	9,377,872株	2024年3月期1Q	9,377,872株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手可能な情報に基づいており、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループを取り巻く経営環境は、原材料費やエネルギー費の高止まり、労務費や物流費等の上昇、為替の急激な変動等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの属する自動車業界の概況は、半導体不足の影響等は概ね解消され、総生産台数は緩やかな回復傾向にありますが、中国市場において日系メーカーのシェア低下、国内市場では自動車メーカーの不正問題等により、複数のメーカーにおいて生産・出荷停止や新車投入延期等の懸念があります。

このような情勢の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、お客様の生産・販売台数減により、17,659百万円（前年同期比4.3%減）となりました。

営業損失は、売上高減により、238百万円（前年同期は286百万円の営業損失）となりました。

経常損失は、損失額を縮小し、211百万円（前年同期は417百万円の経常損失）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純損失は、323百万円（前年同期は498百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は、以下のとおりであります。

(日本)

売上高（セグメント間売上高を含まない）はお客様の生産・販売台数減により、13,216百万円（前年同期比3.6%減）となりました。セグメント損失は、売上高減影響があったものの原価低減活動の推進等により損失額を縮小し、153百万円（前年同期は169百万円のセグメント損失）となりました。

(アジア)

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、中国において日系メーカーの生産・販売台数減により、1,957百万円（前年同期比27.1%減）となりました。セグメント利益は、合理化活動を進めたものの、原材料費やエネルギー費の高止まり及び売上高減により、44百万円（前年同期比72.2%減）となりました。

(北米他)

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、お客様の生産・販売台数増により、2,485百万円（前年同期比20.7%増）となりました。セグメント損失は、売上高増及び英国子会社改善等により損失額を縮小し、119百万円（前年同期は336百万円のセグメント損失）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は68,996百万円となり前連結会計年度末比で43百万円の減少となりました。このうち、流動資産は42,203百万円となり前連結会計年度末比で203百万円の増加となりました。流動資産の主な増減は、現金及び預金の増加1,308百万円、商品及び製品の増加1,058百万円、前四半期の売上増の反動による当四半期の売上減少に伴う売掛金の減少2,290百万円等であります。また、固定資産は26,793百万円となり前連結会計年度末比で247百万円の減少となりました。固定資産の主な減少は、機械装置及び運搬具（純額）の減少109百万円等であります。

負債は49,758百万円となり前連結会計年度末比で209百万円の減少となりました。このうち、流動負債は36,091百万円となり前連結会計年度末比で736百万円の増加となりました。流動負債の主な増減は、短期借入金の増加1,000百万円、賞与引当金の減少611百万円等であります。また、固定負債は13,667百万円となり前連結会計年度末比で945百万円の減少となりました。固定負債の主な減少は、長期借入金の減少1,157百万円等であります。

純資産は19,237百万円となり前連結会計年度末比で165百万円の増加となりました。純資産の主な増減は、為替換算調整勘定の増加590百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失に伴う利益剰余金の減少323百万円等であります。

当社グループが重要視している当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は24.2%となり、前連結会計年度末比で0.4ポイントの上昇となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2024年5月14日の「2024年3月期 決算短信」で公表致しました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,497	15,806
受取手形	296	217
売掛金	15,244	12,953
電子記録債権	1,261	1,237
商品及び製品	3,873	4,932
仕掛品	1,271	1,495
原材料及び貯蔵品	3,961	4,274
その他	1,631	1,328
貸倒引当金	△38	△41
流動資産合計	41,999	42,203
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,989	9,076
機械装置及び運搬具(純額)	3,847	3,738
工具、器具及び備品(純額)	1,500	1,525
土地	5,507	5,537
リース資産(純額)	2,187	2,203
建設仮勘定	1,856	1,495
有形固定資産合計	23,889	23,576
無形固定資産	1,655	1,689
投資その他の資産		
投資有価証券	256	257
繰延税金資産	972	1,006
その他	272	269
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	1,495	1,526
固定資産合計	27,040	26,793
資産合計	69,040	68,996

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,231	5,866
電子記録債務	6,149	6,290
短期借入金	10,500	11,500
1年内返済予定の長期借入金	5,085	4,935
リース債務	1,158	1,147
未払法人税等	611	149
賞与引当金	1,002	390
その他	4,615	5,811
流動負債合計	35,355	36,091
固定負債		
長期借入金	8,402	7,245
リース債務	1,445	1,573
退職給付に係る負債	3,663	3,725
持分法適用に伴う負債	23	36
再評価に係る繰延税金負債	672	672
その他	404	414
固定負債合計	14,612	13,667
負債合計	49,968	49,758
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,291	2,291
資本剰余金	337	337
利益剰余金	11,020	10,697
自己株式	△0	△0
株主資本合計	13,647	13,324
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5	5
土地再評価差額金	1,280	1,280
為替換算調整勘定	2,541	3,131
退職給付に係る調整累計額	△1,022	△1,034
その他の包括利益累計額合計	2,803	3,382
非支配株主持分	2,620	2,530
純資産合計	19,071	19,237
負債純資産合計	69,040	68,996

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	18,452	17,659
売上原価	16,290	15,375
売上総利益	2,162	2,284
販売費及び一般管理費	2,449	2,522
営業損失(△)	△286	△238
営業外収益		
受取利息	19	20
受取配当金	4	3
為替差益	-	32
その他	24	45
営業外収益合計	47	101
営業外費用		
支払利息	32	52
為替差損	134	-
持分法による投資損失	1	12
その他	9	9
営業外費用合計	178	74
経常損失(△)	△417	△211
特別利益		
固定資産売却益	16	-
特別利益合計	16	-
特別損失		
固定資産除売却損	4	10
特別損失合計	4	10
税金等調整前四半期純損失(△)	△406	△221
法人税等	41	77
四半期純損失(△)	△447	△298
非支配株主に帰属する四半期純利益	50	24
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△498	△323

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純損失(△)	△447	△298
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7	0
為替換算調整勘定	△694	681
退職給付に係る調整額	9	△11
その他の包括利益合計	△677	669
四半期包括利益	△1,124	370
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,227	255
非支配株主に係る四半期包括利益	102	115

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

〔「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用〕

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項 ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期 連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,705	2,686	2,060	18,452	-	18,452
セグメント間の内部売上高 又は振替高	215	74	4	294	△294	-
計	13,921	2,760	2,064	18,746	△294	18,452
セグメント利益又は損失 (△)	△169	160	△336	△346	59	△286

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,216	1,957	2,485	17,659	-	17,659
セグメント間の内部売上高 又は振替高	446	151	△0	598	△598	-
計	13,662	2,109	2,485	18,257	△598	17,659
セグメント利益又は損失 (△)	△153	44	△119	△228	△9	△238

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
減価償却費	1,034百万円	1,069百万円